fratres tuos.” **m** Qui dixit ei: **a** “Domine, tecum paratus sum et in carcerem et in mortem ire.” **m** Et ille dixit: **t** “Dico tibi, Petre, non cantabit hodie gallus, donec ter abneges nosse me.” **m** Et dixit eis: **t** “Quando misi vos sine sacco et pera et calciamentis, nunquid aliquid defuit vobis?” **m** At illi dixerunt: **a** “Nihil.” **m** Dixit ergo eis: **t** “Sed nunc qui habet saccum, tollat similiter et peram. Et qui non habet, vendat tunicam suam et emat gladium. Dico enim vobis, quoniam adhuc hoc, quod scriptum est, oportet impleri in me, et quod cum iniustis deputatus est. Etenim ea, que scripta sunt de me, finem {188} habent.” **m** At illi dixerunt: **a** “Domine, ecce gladij duo hic.” **m** At ille dixit eis: **t** “Satis est.” **m** Et egressus ibat secundum consuetudinem in montem Oliuarum. Secuti sunt autem illum et discipuli, et cum preuenisset ad locum, dixit illis: **t** “Orate, ne intretis in temptationem.” **m** Et ipse auulsus est ab eis quantum est iactus lapidis. Et positus genibus orabat dicens: **t** “Pater, si vis, transfer calicem istum a⁷² me. Ueruntamen non mea voluntas sed tua fiat.” **m** Apparuit autem illi angelus de celo confortans eum. Et factus in agonia prolixius orabat. Et factus est sudor eius sicut gutte sanguinis decurrentis in terram. Et cum surrexisset ab oratione et venisset ad discipulos suos, inuenit eos dormientes pre tristitia et ait illis: **t** “Quid dormitis? Surgite, orate, ne intretis in temptationem.” **m** Adhuc eo loquente ecce turba et qui vocabatur Iudas, vnus de duodecim, antecedebat eos et appropinquauit Iesu, vt oscularetur eum. Iesus autem dixit illi: **t** “Iuda, osculo filium hominis tradis.” **m** Uidentes autem hij, qui circa ipsum erant, quod futurum erat, dixerunt ei: **a** “Domine, si percutimus in gladio?” **m** Et percussit vnus ex illis seruum principis sacerdotum et amputauit auriculam eius dextram. Respondens autem Iesus ait: **t** “Sinite vsque huc.” **m** Et cum tetigisset auriculam eius, sanauit eum. Dixit autem Iesus ad eos, qui venerant ad se, principes sacerdotum et magistratus templi et seniores: **t**⁷³ “Quasi ad latronem existis cum gladijs et fustibus comprehendere me? Cum quotidie vobiscum fuerim in templo, non⁷⁴ extendistis manus in me. Sed hec est hora vestra et potestas tenebrarum.” **m** Comprehendentes autem eum duxerunt ad domum principis sacerdotum. Petrus vero sequebatur eum a longe. Accenso autem igne in medio atrio et circumsedentibus illis erat Petrus in medio eorum. Quem cum vidisset {189 | **d.xv.**} ancilla quedam sedentem ad lumen et eum fuisset intuita, ait: **a** “Et hic cum illo erat.” **m** At ille negauit dicens: **a** “Mulier, non noui illum.” **m** Et post pusillum alius videns eum dixit: **a** “Et tu de illis es.” **m** Petrus vero ait: **a** “O homo, non sum.” **m** Et interuallo facto quasi hore vnus alius quidam affirmabat dicens: **a** “Uere et hic cum illo erat, nam et Galileus est. **m** Et ait Petrus: **a** “Homo, nescio, quid dicis.” **m** Et continuo adhuc eo loquente gallus cantauit. Et conuersus dominus respexit Petrum. Et recordatus est Petrus verbi Iesu, sicut dixerat, quia “Priusquam gallus cantet, ter me negabis,” et egressus Petrus foras fleuit amare. Et viri, qui tenebant eum, illudebant ei cedentes. Et velauerunt

⁷² a] a a *missale*

⁷³ t] a *missale*

⁷⁴ non] et non *missale*

eum et percutiebant faciem eius et interrogauerunt eum dicentes: **a** “Prophetiza nobis, Christe, quis est, qui te percussit?” **m** Et alia multa blasphemantes in eum dicebant, et vt factus est dies, conuenerunt seniores plebis et principes sacerdotum et scribe et duxerunt illum in concilium suum dicentes: **a** “Si tu es Christus, dic nobis.” **m** Et ait illis: **t** “Si dixero vobis, non credetis⁷⁵ mihi. Si autem et interrogauero, non respondebitis mihi neque dimittetis. Ex hoc autem erit filius hominis sedens a dextris virtutis dei.” **m** Dixerunt autem omnes: **a** “Tu es ergo filius dei?” **m** Qui ait: **t** “Uos dicitis, quia ego sum.” **m** At illi dixerunt: **a** “Quid adhuc desideramus testimonium? Ipsi enim audiuimus de ore eius.” **m** Et surgens omnis multitudo eorum duxerunt illum ad Pilatum. Ceperunt autem accusare illum dicentes: **a** “Hunc inuenimus subuertentem gentem nostram et prohibentem tributa dari Cesari et dicentem se Christum regem esse.” **m** Pylatus autem interrogauit eum dicens: **a** “Tu es ex Iudeorum?” **m** At ille respondens ait: **t** “Tu dicis.” **m** Ait autem Pylatus ad principes sacerdotum et turbas: **a** “Nihil inuenio cause in hoc homine.” **m** At illi inualescebant dicentes: **a** “Commouit populum docens per vniuersam Iudeam et incipiens a Galilea vsque huc.” **m** Pylatus autem audiens Galileam interrogauit, si homo Galileus esset. Et vt cognouit, quia de Herodis potestate esset, remisit illum ad Herodem, qui et ipse Hierosolimis erat illis diebus. Herodes autem viso Iesu gauisus est valde. Erat enim cupiens ex multo tempore eum videre, eo quod audiret multa de illo et sperabat signum aliquod ab eo videre. Interrogabat autem illum multis sermonibus. At ille nihil respondebat ei. Stabant autem principes sacerdotum et scribe constanter accusantes eum. Spreuit autem illum Herodes cum exercitu suo et illisit indutum veste alba et remisit ad Pylatum et facti sunt amici Herodes et Pylatus in ipsa die, nam antea inimici erant adinuicem. Pylatus autem conuocatis principibus sacerdotum et magistratibus et plebe dixit ad illos: **a** “Obtulistis mihi hunc hominem quasi auertentem populum et ecce ego coram vobis interrogans nullam causam mortis inuenio in homine isto ex hijs, in quibus accusatis eum, sed neque Herodes. Nam remisi vos ad illum et ecce nihil dignum morte actum est ei. Emendatum ergo illum dimittam.” **m** Necesse autem habebat dimittere eis per diem festum vnum. Exclamauit autem simul vniuersa turba dicens: **a** “Tolle hunc et dimitte nobis Barrabam.” **m** Qui erat propter seditionem quandam factam in ciuitate et homicidium missus in carcerem. Iterum autem Pylatus locutus est ad illos volens dimittere Iesum. At illi succlamabant dicentes: **a** “Crucifige, crucifige eum.” **m** Ille autem tertio dixit ad illos: **a** “Quid enim mali fecit iste? Nullam causam mortis inuenio in eo. Corripiam ergo illum et dimittam.” **m** At illi instabant vocibus magnis postulantes, vt crucifige{191 | d.xvi.}retur. Et inualescebant voces eorum et Pylatus adiudicauit fieri petitionem eorum. Dimisit autem illis eum, qui propter homicidium et seditionem missus fuerat in carcerem, quem petebant. Iesum vero tradidit voluntati eorum. Et cum ducerent eum, apprehenderunt Symonem quandam Cirenensem venientem de villa et

⁷⁵ credetis] creditis *missale*

imposuerunt illi crucem portare post Iesum. Sequebatur autem illum multa turba populi et mulierum, que plangebant et lamentabantur eum. Conuersus autem ad illas Iesus dixit: **t** “Filie Hierusalem, nolite flere super me sed super vosmetipsas flete et super filios vestros, quoniam ecce dies venient, in quibus dicent: ‘Beate steriles et ventres, qui⁷⁶ non genuerunt, et vbera, que non lactauerunt.’ Tunc incipient dicere montibus: ‘Cadite super nos,’ et collibus: ‘Operite nos,’ quia si in viridi ligno hec faciunt, in arido quid fiet?” **m** Ducebantur autem et alij duo nequam cum eo, vt interficerentur. Et postquam venerunt in locum, qui vocatur Caluarie, ibi crucifixerunt eum et latrones, vnum a dextris et alterum a sinistris. Iesus autem dicebat: **t** “Pater, dimitte illis: non enim sciunt, quid faciunt.” **m** Diuidentes vero vestimenta eius miserunt sortem. Et stabat populus expectans et deridebant eum principes cum eis dicentes: **a** “Alios saluos fecit; seipsum saluum faciat, si hic est Christus, dei electus.” **m** Illudebant autem ei et milites accedentes et acetum offerebant illi dicentes: **a** “Si tu es Christus, saluum fac te metipsum et nos.” **m** Erat autem et superscriptio scripta super illum litteris Grecis et Latinis et Hebraicis: Hic est Iesus, rex Iudeorum. Unus autem de hijs, qui pendebant, latronibus blasphemabat eum dicens: **a** “Si tu es Christus, salua te metipsum et nos.” **m** Respondens autem alter increpabat eum dicens: **a** “Neque tu times deum, quod in eadem damnatione es, et nos quidem iuste, nam digna factis recipimus. Hic vero nihil mali gessit.” **m** Et dicebat ad Iesum: **a** “Domine, memento mei, dum veneris in regnum tuum.” **m** Et dixit illi Iesus: **t** “Amen dico tibi: hodie mecum eris in paradiso.” **m** Erat autem fere hora sexta et tenebre facte sunt in vniuersa terra vsque in horam nonam. Et obscuratus est sol et velum templi scissum est medium et clamans voce magna Iesus ait: **t** “Pater, in manus tuas commendo spiritum meum.” **m** Et hec dicens expirauit. ✠ Uidens autem centurio, quod factum fuerat, glorificabat deum dicens: **a** “Uere hic homo iustus erat.” **m** Et omnis turba eorum, qui simul aderant ad spectaculum istud et videbant que fiebant, percutientes pectora sua reuertebantur. **Muta vocem in modum euangelij.** Stabant autem omnes noti eius a longe et mulieres, que secute erant eum a Galilea, hec videntes. Et ecce vir nomine Ioseph, qui erat decurio, vir bonus et iustus (hic non consenserat consilio et actibus eorum) ab Arimathia, ciuitate Iudee, qui expectabat et ipse regnum dei. Hic accessit ad Pylatum et petijt corpus Iesu. Et depositum inuoluit sindone et posuit illud in monumento exciso, in quo nondum quisquam positus fuerat.